[image: image1.jpg]

Томская область

ДУМА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СЕВЕРСК

РЕШЕНИЕ

_25.11.2010___№___5/1_________

                    г.Северск
Об утверждении Положения о комитете
и комиссии Думы ЗАТО Северск II созыва
В соответствии с частью 4 статьи 36 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области и частью 6 статьи 8 Регламента Думы ЗАТО Северск
ДУМА  ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о комитете и комиссии Думы ЗАТО Северск II созыва согласно приложению.
2. Признать утратившими силу Решения Думы ЗАТО Северск:

1) от 26.01.2006 № 8/7 «Об утверждении Положения о постоянном бюджетно-финансовом комитете»;
2) от 26.01.2006 № 8/8 «Об утверждении Положения о постоянном контрольно-правовом комитете»;
3) от 26.01.2006 № 8/9 «Об утверждении Положения о постоянном комитете по социальной политике»;
4) от 26.01.2006 № 8/10 «Об утверждении Положения о постоянном комитете по управлению и распоряжению муниципальной собственностью»;
5)  от 25.05.2006 № 14/17 «О комиссии по тарифам и доходам»;

6) от 27.09.2007 № 39/1 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии Думы ЗАТО Северск по строительству»;

7) от 19.02.2008 № 47/2 «Об утверждении Положения о  постоянной депутатской комиссии Думы ЗАТО Северск по науке, инновациям и развитию малого и среднего предпринимательства»;

8) от 18.09.2008 № 58/16 «Об утверждении Положения о постоянной депутатской комиссии Думы ЗАТО Северск по делам молодежи»;
9) от 26.03.2009 № 70/16 «О досрочном прекращении полномочий депутата Думы ЗАТО Северск Кормашова М.Б. и о внесении изменений в отдельные Решения Думы ЗАТО Северск»;

10) от 26.03.2009 № 70/18 «О внесении изменения в Решение Думы ЗАТО Северск от  27.09.2007 №39/1  «О  постоянной  комиссии  Думы  ЗАТО  Северск по строительству» и об избрании  председателя постоянной комиссии Думы ЗАТО Северск по строительству»;
11) от 15.10.2009 № 82/17 «О досрочном прекращении полномочий депутата Думы ЗАТО Северск Балашкова С.В. и о внесении изменений в отдельные решения Думы ЗАТО Северск»;

12) от 19.11.2009 № 84/23 «О внесении изменений в Решение Думы ЗАТО Северск  от 27.09.2007 №39/1 «О постоянной комиссии Думы ЗАТО Северск по строительству»;

13) от 15.04.2010 № 95/14 «О внесении изменения  в   Решение Думы ЗАТО Северск от  27.09.2007 № 39/1  «О  постоянной  комиссии Думы  ЗАТО  Северск по строительству».

3. Опубликовать Решение в газете «Диалог».

4. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянный контрольно-правовой комитет Думы ЗАТО Северск (Власов А.Ю.).

Мэр ЗАТО Северск-

Председатель Думы                                                                               Г.А.Шамин
Визы:

________________О.П.Медведев

Мананкова М.А.
77-23-64
                                                                                      Приложение

к Решению Думы ЗАТО Северск
_25.11.2010______ № __5/1____
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете и комиссии Думы ЗАТО Северск II созыва
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Комитет является постоянно действующим органом Думы ЗАТО Северск (далее – Думы) и ей подотчетен.
2. Комитет создаётся для рассмотрения вопросов, отнесённых к его ведению, в соответствии с решением Думы.

3. Комитет осуществляет свою деятельность самостоятельно и во взаимодействии с другими комитетами Думы, органами местного самоуправления, иными органами и организациями на территории ЗАТО Северск.
2. СОСТАВ КОМИТЕТА
4. Комитет состоит из депутатов Думы.
5. Состав комитета утверждается и изменяется решением Думы большинством голосов от избранного состава Думы.
6. Депутат включается в состав комитета по решению Думы на основании его заявления, подлежащего рассмотрению на ближайшей сессии Думы.
6. Комитет возглавляет председатель, избираемый решением Думы большинством голосов от избранного состава Думы.
7. Решение об отзыве председателя комитета принимается 2/3 голосов от избранного состава Думы.

8. В случае временного отсутствия председателя комитета или невозможности исполнения им своих обязанностей, полномочия председателя комитета исполняет заместитель председателя комитета, избираемый (и освобождаемый) на заседании комитета простым большинством голосов  от числа присутствующих членов комитета.
3. ФУНКЦИИ КОМИТЕТА
9. Комитет по вопросам, отнесенным к его ведению:

1) разрабатывает, рассматривает и обсуждает проекты решений Думы;

2) подготавливает и принимает решения по поступившим проектам решений Думы, внесенным Мэром ЗАТО Северск, Главой Администрации ЗАТО Северск, Счетной палатой ЗАТО Северск, иными субъектами правотворческой инициативы;

3) рассматривает обращения граждан и организаций;

4) по поручению Думы, Председателя Думы осуществляет контроль за исполнением решений Думы;

 5) подготавливает по поручению Думы, Председателя Думы проекты нормативных правовых актов и соответствующие материалы, направляемые Думой в порядке реализации права законодательной инициативы в Государственную Думу Томской области;
6) осуществляет взаимодействие с соответствующими комитетами представительных органов местного самоуправления Томской области;

7) исполняет отдельные поручения Мэра – Председателя Думы и заместителя Председателя Думы.
10. Для обеспечения работы комитета по вопросам, отнесённым к его ведению, при комитете могут быть образованы постоянные комиссии.

11. Для подготовки отдельных вопросов комитет может создавать временные рабочие группы из числа членов комитета, других депутатов Думы, представителей иных организаций.

12. Комитет имеет право запрашивать информацию, необходимую для осуществления своих полномочий от председателя Счетной палаты ЗАТО Северск, от Главы Администрации ЗАТО Северск, от руководителей организаций, расположенных на территории ЗАТО Северск, независимо от форм собственности.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИТЕТА

13. Заседание комитета правомочно, если на нем присутствует более половины от числа членов комитета.

14. Заседание комитета проводится согласно утвержденному комитетом графику, но не реже одного раза в месяц, продолжительностью до двух часов.
15. Внеочередное заседание комитета может быть созвано по инициативе Мэра – Председателя Думы, или председателя комитета, или по инициативе не менее трех членов комитета.

16. О заседании комитета аппарат Думы уведомляет членов комитета и других участников  заседания не менее чем за один день.
17. Решения комитета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов комитета. Итоги голосования («за», «против», «воздержался») указываются в протоколе заседания.
18. В случае необходимости решения комитета по отдельным вопросам могут приниматься в результате опроса членов комитета (без проведения заседания). В этом случае мнение депутата подтверждается путем проставления его подписи в подписном листе.

19. В заседании комитета с правом решающего голоса могут принимать участие Председатель Думы, заместитель Председателя Думы, председатели других комитетов Думы и с правом совещательного голоса – депутаты, не являющиеся членами комитета.
20. Решения комитета и протокол его заседания подписываются председателем комитета.

21. В случае отсутствия на заседании комитета его председателя решение комитета и протокол его заседания подписывает его заместитель или избранный на заседании председательствующий.

22. По вопросу, выносимому на сессию, комитет готовит соответствующий проект решения Думы и, при необходимости, пояснительную записку к нему.
5. ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА

23. Председатель комитета может осуществлять свои полномочия на постоянной основе в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 33 Устава ЗАТО Северск.

24. В своей деятельности председатель комитета подотчетен и подконтролен Думе.
25. Председатель организует работу комитета, а именно:

1) созывает заседания комитета;

2) формирует проект повестки заседания комитета и состав приглашенных лиц;

3) обеспечивает подготовку вопросов, выносимых на заседания комитета;

4) председательствует на заседаниях комитета;

5) направляет членам комитета необходимые для работы документы и проекты решений;

6) контролирует выполнение поручений комитета;
7) направляет запросы, письма по вопросам деятельности комитета;

8) отчитывается о деятельности комитета на сессии Думы один раз в год.
6. ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНА КОМИТЕТА

26. Член комитета обязан присутствовать на его заседании и принимать участие в его работе.
27. Член комитета вправе вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов.

28. Член комитета вправе обращаться с предложениями и замечаниями, задавать вопросы докладчикам, а также председательствующему на заседании, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, давать справки.

29. Член комитета, мнение и предложения которого не получили поддержку комитета, может выступить с изложением особого мнения при рассмотрении соответствующего вопроса на сессии Думы.

7. ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ КОМИТЕТА
30.  Постоянная комиссия комитета (далее – комиссия) состоит из депутатов Думы. В состав комиссии могут входить с правом решающего голоса представители органов местного самоуправления ЗАТО Северск, органов государственной власти, специалисты, эксперты и другие лица, компетентные в вопросах деятельности комиссии.
31. Состав комиссии утверждается и изменяется решением Думы большинством голосов от избранного состава Думы.

32. Комиссию возглавляет председатель, избираемый решением Думы большинством голосов от избранного состава Думы. Председатель комиссии избирается из членов комитета, вошедших в состав комиссии.
33. Решение об отзыве председателя комиссии принимается 2/3 голосов от избранного состава Думы.

34. Заместитель председателя комиссии избирается на заседании комиссии из числа входящих в состав комиссии депутатов большинством голосов присутствующих  членов комиссии.
35. Заседания комиссии носят открытый характер.

36. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Если комиссия не собирается на заседания комиссии более трех месяцев подряд, комитет может внести в установленном порядке для рассмотрения на сессии Думы вопрос о роспуске комиссии и (или) утверждении ее нового состава. Если комиссия не собирается на заседания комиссии более шести месяцев подряд, комитет обязан внести вопрос о роспуске комиссии и (или) утверждении ее нового состава для рассмотрения на сессии Думы.

37. Председатель комиссии созывает заседание комиссии по своей инициативе, либо по поручению Думы, Председателя Думы, председателя комитета, либо по требованию одной трети членов комиссии и при наличии согласия председателя комитета.
38. О заседании комиссии (дате, времени, месте проведения, повестке дня) аппарат Думы уведомляет членов комиссии, председателя комитета, Мэра – Председателя Думы, а также органы и должностных лиц, вопросы которых подлежат рассмотрению, не менее чем за два дня.
39. В соответствии с вопросами, отнесёнными решением комитета к ведению постоянной комиссии, комиссия вправе:
1) вносить в комитет предложения по формированию плана работы Думы;

2) осуществлять предварительную подготовку проектов решений Думы и решений комитета;

3) участвовать в разработке предложений по внесению изменений в действующее законодательство;

4) по поручению председателя комитета рассматривать обращения и принимать по ним решения;

5) решать иные вопросы, порученные ей Думой, Председателем Думы, комитетом Думы.

40. Член комиссии обязан присутствовать на заседаниях комиссии. О невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине член комиссии заблаговременно информирует председателя комиссии.

41. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

42. Заседание проводит председатель комиссии, в случае его отсутствия -  заместитель председателя или избранный на заседании председательствующий.

43. В заседаниях комиссии вправе принимать участие с правом решающего голоса Председатель Думы, заместитель Председателя Думы,  председатели комитетов Думы. В заседаниях комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Думы, не входящие в состав комиссии.

44. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких комиссий, по инициативе комиссий могут проводиться совместные заседания комиссий. Совместные заседания комиссий также проводятся по поручению Думы, Председателя Думы, заместителя Председателя Думы.
Совместные заседания комиссий ведет один из председателей этих комиссий по согласованию между собой.

Решения на совместных заседаниях принимаются комиссиями раздельно.

45. Комиссия может проводить выездные заседания.

46. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии.

47. По итогам каждого заседания составляется протокол, в котором отражаются: повестка дня, состав участников заседания (присутствовавшие члены комиссии, иные депутаты, приглашенные), выступления по вопросам повестки дня и принятые по ним решения.

48. Протоколы заседаний подписывает председательствующий на заседании комиссии.

49. Принятое на заседании комиссии решение направляется в комитет. По результатам рассмотрения решения комиссии комитет вправе:

1) принять решение о внесении соответствующего вопроса (проекта решения) для рассмотрения на сессии Думы;

2) обратиться в соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации по внесенному комиссией вопросу;

3) принять к сведению решение комиссии.

50. Комиссия работает в соответствии с планами, утвержденными комиссией, а также поручениями Думы, Председателя Думы, заместителя Председателя Думы и комитета.

51. Комиссии вправе через председателя комиссии запрашивать информацию, материалы и документы, необходимые для их деятельности, у органов местного самоуправления, иных органов и организаций, должностных лиц.
52. Председатель комиссии:

1) организует работу комиссии;

2) на основании предложений членов комиссии и в соответствии с планом работы комиссии готовит проект повестки заседания;

3) созывает заседание комиссии;

4) уведомляет о месте и времени очередного заседания комиссии членов данной комиссии;

5) ведет заседание комиссии, подписывает протоколы заседаний и решения комиссии;

6) организует подготовку материалов, необходимых для рассмотрения по вопросам повестки дня;

7) приглашает для участия в заседании комиссии представителей органов государственной власти, местного самоуправления, организаций, общественных объединений и средств массовой информации;

8) подписывает запросы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, в адрес органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций;

9) информирует профильный комитет о деятельности комиссии;

10) исполняет поручения, предусмотренные решениями Думы, комитета, комиссии.

53.  Член комиссии:

1) принимает участие в деятельности комиссии, работе всех заседаний комиссий;

2) выполняет поручения комиссии;

3) пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым комиссией;

4) вправе получать любую информацию о деятельности комиссии;

5) выступает с соответствующими инициативами о рассмотрении вопросов на комиссии, участвует в их подготовке, обсуждении, принятии комиссией решений;

6) по поручению комиссии изучает вопросы, относящиеся к ведению комиссии, обобщает предложения государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, граждан, излагает свои выводы и предложения на заседаниях комиссии;

7) по поручению комиссии вправе выступать на заседаниях профильного комитета с изложением сути вопроса, подготовкой которого он занимался непосредственно.
Визы:
________________А.Ю.Власов

________________М.А.Мананкова